
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 5 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 630/ 2022 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, ALLA SOCIETA' BOXXAPPS S.R.L., CON SEDE IN 
MARCON (VE), DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO GDPR 
(GENERAL DATA PROTECTION REGULATION) – ANNO 2023. SMART 
CIG: Z1138E11AF 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 5 

Il Responsabile 
Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 

 
IN ESECUZIONE del decreto sindacale n. 33 del 04/10/2022 con cui il firmatario del presente 
provvedimento è stato nominato titolare di posizione organizzativa del Servizio Affari Generali, 
Istituzionali e Trasparenza con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3 del d.lgs. 
267/2000, sino alla data del 03/10/2023; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
(GDPR- General Data Protection Regulation), relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, e che abroga la 
Direttiva 95/46/ce (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati), con la finalità di garantire una 
disciplina uniforme ed omogenea in tutto il territorio dell’Unione europea; 

CONSIDERATO 
− che il testo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione 2016, è definitivamente 

divenuto applicabile,  in via diretta, a partire dal 25 maggio 2018 in tutti i Paesi UE; 
− che con Decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, il Codice in materia di protezione dei 

dati personali (Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196) è stato adeguato alle disposizioni 
del sopra citato Regolamento (UE) 2016/679; 

− che le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi 
organizzativi, documentali e tecnici per tutti i Titolari del trattamento dei dati personali, 
nell'ottica di garantire il principio di rispetto dei diritti fondamentali e delle libertà 
dell'individuo; 

DATO ATTO 
− che con determinazione n. 73/2020 del 12/02/2020 del Responsabile Affari Generali, 

Istituzionali e trasparenza veniva affidato alla società BOXXAPPS S.R.L., con sede a 
Marcon (VE), il servizio triennale di supporto specialistico GDPR – General Data Protection 
Regulation e DPO, periodo 2020/2022, per l’importo complessivo di Euro 10.500,00 (Iva al 
22% esclusa); 

− che limitatamente alla gestione degli adempimenti GDPR – General Data Protection 
Regulation, previsti dal citato Regolamento UE 679/2016, si ritiene di dare continuità al 
servizio mantenendo, per l’anno 2023, l’utilizzo della piattaforma SaaS X-GDPR, 
attualmente in uso, fornita dalla società BOXXAPPS S.R.L., già implementata di dati, 
rilevazioni e moduli prodotti dagli uffici; 

− che un eventuale cambio di fornitore non risulterebbe per l’Amministrazione conveniente 
sotto il profilo economico/organizzativo (migrazione di dati, reimpostazione dei servizi e 
formazione del personale); 

RICHIAMATI: 
− l'art.1, comma 2, lett. a), del Decreto Legge 76/2020, convertito con Legge 11 settembre 

2020 n. 120, e successivamente modificato con D.L. 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con 
la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi e forniture, di importo inferiore a 
139.000 euro; in tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 5 

all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50; 

− la normativa in materia di formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge 
di Bilancio 2019) n. 145 del 30.12.2018 art. 1 c. 130 che ha innalzato il limite ad € 5.000,00 
per gli affidamenti di beni e servizi da parte degli Enti Statali senza l’obbligo del ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione o ad altre piattaforme telematiche per 
la gestione di gare ed appalti; 

VISTO l’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020, conv. L. 120/2020 e art. 32 comma 2 del D. Lgs. 
50/2016 ai sensi dei quali “gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

PRECISATO che: 
− il fine che l’Amministrazione Comunale intende perseguire, con il presente contratto, è di 

dare attuazione degli adempimenti derivanti dall’applicazione del  Regolamento UE 
679/2016; 

− l’oggetto del contratto è il mantenimento, per l’anno 2023, della piattaforma SaaS X-GDPR 
fornita dalla società BOXXAPPS S.R.L., già implementata di dati, rilevazioni e moduli 
prodotti dagli uffici; 

− la scelta del contraente avverrà ai sensi l'art.1, comma 2, lett. a), del Decreto Legge 76/2020, 
convertito con Legge 11 settembre 2020 n. 120, e successivamente modificato con D.L. 31 
maggio 2021, n. 77; 

− il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale, ove verranno indicate le 
clausole essenziali; 

− la fornitura del servizio in argomento è finanziata con risorse proprie di bilancio; 

PRESO ATTO che con mail del 14/11/2022 veniva richiesto alla società BOXXAPPS S.R.L., con 
sede a Marcon (VE), Viale Della Stazione, 2 – cap. 30020, Codice Fiscale e Partita Iva n. 
04155080270, la formulazione di un preventivo di spesa per il mantenimento del servizio di 
supporto specialistico DGPR, per l’anno 2023, per gli adempimenti derivanti dal Regolamento UE 
679/2016 e dal Codice Privacy di cui al D. Lgs.196/2003, così come modificato dal D. Lgs. 
101/2018; 

RILEVATO che la società BOXXAPPS S.R.L., in relazione alla richiesta di offerta succitata, ha 
presentato, in data 15/11/2022 (Prot. n. 30822 del 28/11/2022), la propria proposta contrattuale per 
il servizio di che trattasi, per il valore complessivo offerto di Euro 2.000,00 (Iva esclusa), 
comprensiva di: 

− mantenimento della scrivania digitale X-DESK; 
− manutenzione piattaforma SaaS GDPR; 
− manutenzione del servizio  di audit informatico; 
− manutenzione registro attività di trattamento; 
− formazione continua in ambito Privacy e sicurezza delle informazioni; 
− manutenzione modelli documentali; 
− assistenza da remoto sul servizio; 

VALUTATA l’offerta congrua in relazione ai prezzi di mercato e rispondente alle esigenze 
dell’Amministrazione con riferimento all’aspetto tecnico/qualitativo del servizio offerto; 

VISTO il punto 4.2.2 delle Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del D. Lgs 50/2016, aggiornate al 
D. Lgs. 56/2017, ai sensi del quale, nel caso di affidamento diretto di servizi e forniture di importo 
fino a 5.000,00 euro, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 5 

base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico, ai sensi e per gli effetti del 
DPR 445/2000, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 
del Codice dei contratti pubblici e di quelli speciali, ove previsti, fermo restando la consultazione 
del casellario ANAC e la verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC); 
 
DATO ATTO che, relativamente all’affidamento oggetto del presente atto, per la ditta BOXXAPPS 
S.R.L.: 

− sono state acquisite le dichiarazioni sostitutive ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
− è stata acquisita la dichiarazione di assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari, di cui all’art. 3, della L. 136/2010; 
− è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da 

parte della ditta degli obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INPS e INAIL, (durc 
on line Prot. 34959606 scadenza validità 07/02/2023); 

− non risultano annotazioni a carico dell’impresa, come da consultazione del casellario delle 
imprese del sito web dell’A.N.A.C. eseguita in data 01/12/2022; 

VISTO lo Smart Cig acquisito per il servizio in parola, ovvero: Z1138E11AF; 

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell'art.1, comma 2, lett. a), del Decreto Legge 76/2020, 
convertito con Legge 11 settembre 2020 n. 120, e successivamente modificato con D.L. 31 maggio 
2021, n. 77, alla società BOXXAPPS S.R.L., come sopra citata, il “Servizio di supporto 
specialistico GDPR (General Data Protection Regulation) – anno 2023, per l’importo complessivo 
di Euro 2.000,00 (Iva al 22% esclusa); 

ATTESO che non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale, nell’adozione del presente atto 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 07/08/1990 n. 241 con conseguente obbligo di astensione ai sensi 
del combinato disposto degli artt. 3 e 7 del D.P.R. 16.04.2013 n. 62; 

VISTO 

− il bilancio di previsione 2022-2024 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.87 del 
23 dicembre 2021; 

− il PEG 2022 -2024, approvato con Delibera di Giunta n.13 del 31.01.2022; 
− il d.lgs. 267/2000 e smi; 

DETERMINA 
 
1- di affidare, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla società BOXXAPPS S.R.L., con sede 
a Marcon (VE), Viale Della Stazione, 2 – cap. 30020, Codice Fiscale e Partita Iva n. 04155080270, 
il Servizio di supporto specialistico GDPR (General Data Protection Regulation) – anno 2023, per 
l’importo complessivo di Euro 2.000,00 (Iva al 22% esclusa), giusta offerta del 15/11/2022, 
acquisita al Prot. n. 30822 in data 28/11/2022, [Smart CIG Z1138E11AF]; 
 
2- Di impegnare la spesa complessiva di Euro 2.440,00 (Iva al 22% inclusa) al Bilancio Pluriennale 
2022-2024, esercizio 2023 – capitolo 300 (servizi informatici e di telecomunicazioni), Missione 1, 
Programma 8, Titolo 1, Macroaggregato 3 Piano dei Conti finanziario 1.3.2.19.0, come segue: 

Eser. CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto UE Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id 
mov. 

2022 Z1138E11AF 300/0 1-8 13 1 3 2 1
9 

6 BOXXAPPS S.R.L.   
cod.fisc. 
04155080270/ p.i. IT  
04155080270 

8 300/100     1 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 5 

Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2022 300/0 1 3 2 1
9 

6 2023 2.440,00 31/12/2023 31/12/2023   1 

3- Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel 
rispetto dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 
10/10/2012, convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in 
materia di controlli interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 
 
4- Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023; 
 
5- Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio 
finanziario per il seguito di competenza. 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
Durante Michela POSITIVO Servizio risorse umane e innovazione 
 
Porcia, 05 dicembre  2022 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

Cristina Maconi 
 



 Atto n. 630 del 05/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MACONI CRISTINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/12/2022 14:33:19


